
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Accordo quadro per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla 
pavimentazione stradale dell 'autostrada A/18 Messina - Catania, mediante interventi di 
ripristino a caldo". - CIG: B664EFFOOB 
Approvazione perizia Ordinativo di lavoro n. 2_2025 del 08/07/2025 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 62lf /DATE del_1_4_L_UG_, _20_25 

Premesso: 

Che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, 
contiene opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con 
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle 
strade e delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

Che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e 
della gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle 
relative pertinenze. Ne consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare 
devono sempre essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei 
soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza 
delle tratte autostradali di propria gestione, intende stipulare con un operatore economico un 
Accordo quadro per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla 
pavimentazione stradale del! 'autostrada A/18 Messina - Catania, mediante interventi di 
ripristino a caldo della durata di ventiquattro mesi a decorrere dalla sottoscrizione 
dell' Accordo medesimo; 

Che con provvedimento n. 84IDG del 28/01/2025, il geom. Tommaso D'Arrigo è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento ed il geom. Alfio Elia Mandri è stato 
nominato Progetti sta e Direttore dei lavori; 

Che in data 17/03/2025 il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo 
complessivo di € 174.096,00 di cui € 130.000,00 per lavori, di cui € 10.400,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 33.696,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, come dal quadro economico appresso riportato; 

Che con Decreto Dirigenziale nr. 246/DATE del 20.03.2025 è stata approvata la perizia 
relativa all' "Accordo quadro per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni 
presenti sulla pavimentazione stradale del! 'autostrada A/18 Messina - Catania, mediante 
interventi di ripristino a caldo" per un importo lavori a misura pari ad € 140.400,00, dei quali 
€ 130.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 10.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, con imputazione e prenotazione di spesa sul cap. 48 impegno provvisorio 10/2025; 

che con Decreto Dirigenziale n. 45 5/DA TE del 29 . 05.2025 si è proceduto ad affidare l'appalto 
''Accordo quadro per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla 
pavimentazione stradale dell'autostrada A/18 Messina - Catania, mediante interventi di ripristino a 
caldo" all'impresa Green Asphalt Srl, con sede legale in Paderno Dugnano (MI) Via Fratelli 
Di Dio, nr. lO CAP 20037 - P. iva 11572370960, la quale ha offerto un ribasso apri al 8,7% 
sull' elenco prezzi posto a base di gara; 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. lO 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e so e c u s e -Get a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
che il Direttore lavori in data 06/06/2025 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.1, 
verificata e validata dal RUP in pari data, per un importo complessivo pari ad € 23.684,35 di cui € 
15.900,95 per lavori al netto del ribasso, € 2.954,94 per oneri di sicurezza ed € 4.828,46 per somme a 
disposizione dell'amministrazione, approvato con Decreto n. 482/DATE del 09/06//2025; 

CONSIDERATO CHE: 
il RUP effettuate, con esito positivo, le verifiche di cui all'art. 94 del D. Lgs 36/2023 ha 
disposto di procedere alla consegna lavori; 

che il Direttore lavori in data 08.07.2025 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori 
n. 2, verificata e validata dal RUP in pari data, per un importo complessivo pari ad € 23.714,65 
così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta (8,70%) 

€ 

€ 
Sommano € 

A3) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 
Totale Lavori € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
BI) Per Iva sui lavori 22% 
B2) Incentivi tecnici art 45 D. Lgs 36/2023 
B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione € 

TOTALE IMPORTO LAVORI (A + B) 

35369,00 
3077,10 
32291,90 
4432,40 
36724,30 € 36724,30 

€ 
€ 

€ 

8079,35 
734,49 
615,42 

9429,25 € 9429,25 
€ 46153,55 

Visti: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2010, 
approvato con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018; 

Vista la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet, +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

2/3 

web: www.auloslradesiciliane.il mail: info@auloslradesiciliane.il pec: auloslradesiciliane@posla-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A2a Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia redatta in data 10.07.2025 relativa all'Ordinativo di lavori 
n.2 _ 2025 il cui quadro economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 

A2) A detrarre ribasso d'asta (8,70%) 

Sommano € 

A3) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale Lavori E 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) Per Iva sui lavori 22% € 

B2) Incentivi tecnici art 45 D. Lgs 36/2023 € 
B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta € 

Totale somme a disposizione E 
TOTALE IMPORTO LAVORI (A + B) 

€ 

€ 

€ 

35369,00 

3077,10 
32291,90 

4432,40 

36724,30 € 36724,30 

8079,35 

734,49 
615,42 

9429,25 € 9429,25 
€ 46153,55 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n. 803/2025 sul capitolo 
48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 

Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2025. 

Il presente Decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane 

Il Dirigente tecnico Cf lnrc-~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. lO 

3/3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 


